
Муниципальное автономное учреждение культуры «Парк Швейцария» 

(МАУК «Парк Швейцария») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

22.11.2023                                                                                                   № 47/1-ОД 

Нижний Новгород 

 

 

Об организации и проведении Новогодней ярмарки на территории парка 

«Швейцария» в период с 30.12.2023 по 07.01.2024 

 

Для осуществления деятельности по созданию условий для организации 

досуга граждан города Нижнего Новгорода, а также в целях поддержки  

и развития предпринимательства, местных производителей товаров и субъектов 

народных художественных промыслов, на основании пунктов 2.3, 2.7 Устава 

муниципального автономного учреждения культуры «Парк Швейцария», статьи 

52 Основ законодательства Российской Федерации о культуре, а также 

принимая во внимание положения пункта 1.2 Порядка организации ярмарок  

и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области от 10.08.2010 № 482 

«О мерах по реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ 

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности  

в Российской Федерации» на территории Нижегородской области», 
 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 30.12.2023 по 07.01.2024 Новогоднюю ярмарку 

на территории парка «Швейцария» (далее – ярмарка). 

2. Утвердить:  

2.1. Схему размещения торговых мест на Новогодней ярмарке на 

территории парка «Швейцария» в период с 30.12.2023 по 07.01.2024 

(Приложение № 1 к настоящему приказу); 

2.2. Документацию по отбору претендентов на участие в Новогодней 

ярмарке на территории парка «Швейцария» в период с 30.12.2023 по 07.01.2024 

(Приложение № 2 к настоящему приказу). 

3. Установить размер платы за предоставление места для продажи 

товаров на ярмарке: 
№ Вид места Стоимость, руб.* 

1 Ярмарочный домик: размеры 2*3 метра, высота 2,5 м 7 000,00 

2 Ярмарочный домик: размеры 2*2 метра, высота 2,5 м 5 000,00 

*Стоимость указана за участие в течение всего периода проведения ярмарки. 

4. Разместить документацию по отбору претендентов на участие  

в ярмарке на официальном сайте Учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 24.11.2023 включительно. 

5. В целях рассмотрения поступивших заявок на участие в отборе  

на участие в ярмарке и принятия решений о признании участниками ярмарки 



создать Комиссию по проведению отбора претендентов на участие в ярмарке  

в следующем составе: 
ФИО Должность 

Баичкин Михаил 

Сергеевич 

заместитель директора по административно-хозяйственной части, 

председатель Комиссии 

Копосова Алёна 

Сергеевна 

начальник организационно-правового отдела, секретарь Комиссии 

Соловьева Изабелла 

Сайдулаевна 

главный администратор 

Поршнев Александр 

Анатольевич 

начальник службы безопасности 

Лекомцев Григорий 

Васильевич 

специалист по закупкам 

5.1. Установить, что Комиссия правомочна принимать решения  

при условии присутствия на заседаниях не менее 50% от общего числа ее 

членов. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                 О.В. Шувалов 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу МАУК «Парк Швейцария» 

от 22.11.2023 № 47/1-ОД 

 

Схема размещения торговых мест на Новогодней ярмарке на территории парка «Швейцария» в период с 30.12.2023  

по 07.01.2024 

 
Место проведения: г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 35, территория парка «Швейцария» (ориентир – центральная площадь парка, входная 

группа в районе ост. «Медицинский институт»). 

 
               

- Ярмарочный домик: размеры 2*3 метра, высота 2,5 м                   - Ярмарочный домик: размеры 2*2 метра, высота 2,5 м   



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу  

МАУК «Парк Швейцария» 

от 22.11.2023 № 47/1-ОД 

 

Документация по отбору претендентов на участие в Новогодней ярмарке  

на территории парка «Швейцария» в период с 30.12.2023 по 07.01.2024 

 
Раздел 1. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТБОРА ПРЕТЕНДЕНТОВ НА УЧАСТИЕ  

В НОВОГОДНЕЙ ЯРМАРКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ПАРКА «ШВЕЙЦАРИЯ»  

В ПЕРИОД С 30.12.2023 ПО 07.01.2024 

 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Парк Швейцария» сообщает  

о проведении отбора претендентов на участие в Новогодней ярмарке  

на территории парка «Швейцария». 

1. Организатор отбора: муниципальное автономное учреждение культуры «Парк 

Швейцария». 

-место нахождения: г. Н.Новгород, пр. Гагарина, д. 35; 

-почтовый адрес: 603104, г.Н.Новгород, пр. Гагарина, д. 35; 

-официальный сайт организатора отбора: swissparknn.ru;  

-адрес электронной почты: mail@swissparknn.ru 

3. Предмет отбора: определение участников Новогодней ярмарки на территории 

парка «Швейцария». 

4. Место проведения ярмарки: г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 35, 

территория парка «Швейцария» (ориентир – центральная площадь парка, входная группа  

в районе ост. «Медицинский институт»). 

5. Дата проведения ярмарки: с 30 декабря 2023 года по 07 января 2024 года. 

5. Режим работы ярмарки: ежедневно с 10.00 до 20.00 часов 

6. Ассортимент реализуемых товаров на ярмарке: изделия мастеров народных 

художественных промыслов и декоративно-прикладного искусства, продукция 

общественного питания. 

7. Количество торговых мест на ярмарке в соответствии со схемой их 

размещения: 18 мест. 

8. Схема размещения торговых мест на ярмарке: определена в соответствии  

с Приложением № 1 к приказу МАУК «Парк Швейцария» от 22.11.2023 № 47/1-ОД. 

9. Дата начала приема заявок на участие: 24.11.2023.  

10. Адрес, адрес электронной почты лица, осуществляющего прием заявок: 

Заявка на участие в отборе с прилагаемыми к ней документами (далее - Заявка) 

принимается организатором отбора на адрес электронной почты: torgi@swisspark.ru. 

Контактный телефон: 282-63-00 (доб. 512) 

12. Дата окончания приема заявок на участие: 08.12.2023 г. до 23 час. 59 мин. 

(время московское) 

13. Дата, время и место проведения Итогового отбора: 

Дата отбора — 13.12.2022 в 11 ч. 00 мин. (время московское) 

14. Место проведения Итогового отбора: 

город Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 35, территория парка «Швейцария», 

павильон «Администрация парка». 

15. Информация об отборе размещена на официальном сайте: swissparknn.ru.  

16. Сведения о размере платы за участие: предоставление мест для продажи 

товаров на Новогодней ярмарке осуществляется на платной основе в соответствии с 

следующими тарифами: 

№ Вид места Стоимость, руб.* 

1 Ярмарочный домик: размеры 2*3 метра, высота 2,5 м 7 000,00 



2 Ярмарочный домик: размеры 2*2 метра, высота 2,5 м 5 000,00 

14. Дополнительные условия: 

Максимальная мощность устанавливаемого/присоединяемого к торговому месту 

оборудования не должна превышать 3 кВт. 

 

Раздел 2. 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА ПРЕТЕНДЕНТОВ НА УЧАСТИЕ  

В НОВОГОДНЕЙ ЯРМАРКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ПАРКА «ШВЕЙЦАРИЯ»  

В ПЕРИОД С 30.12.2023 ПО 07.01.2024 

1. Сроки, место и порядок предоставления документации: 

Заинтересованное лицо вправе в письменной форме обратиться к организатору 

отбора с просьбой о предоставлении документации в течение срока приема заявок. 

Предоставление документации осуществляется без внесения платы. 

Со дня размещения на официальном сайте извещения, на основании письменного 

запроса заинтересованного лица, либо в форме электронного документа организатором 

отбора в течение двух рабочих дней, с даты получения соответствующего запроса 

предоставляется документация одним из способов: в письменной форме, в форме 

электронного документа на внешнем носителе информации заинтересованного лица, либо  

на электронную почту заинтересованного лица (по адресу, указанному в запросе). 

Предоставление документации до размещения на официальном сайте извещения  

о проведении отбора претендентов на участие в ярмарке не допускается. 

2. Формы, порядок, дата начала и окончания срока представления заявителям 

разъяснений положений документации 

Со дня размещения на официальном сайте извещения о проведении отбора 

претендентов на участие в ярмарке, на основании письменного запроса заинтересованного 

лица или запроса в форме электронного документа, в течение срока приема заявок, заявитель 

вправе направить организатору отбора запрос о разъяснении положений документации.  

В течение двух рабочих дней со дня поступления указанного запроса организатор отбора 

обязан направить разъяснения положений документации, но не позднее даты, 

предшествующей дате рассмотрения заявок. 

3. Требования к претендентам на участие в отборе 

К участию в отборе допускаются юридические лица или индивидуальные 

предприниматели, физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» и зарегистрированные в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке.  

Претенденты имеют право участвовать в процедурах, связанных с участием  

в отборе, как непосредственно, так и через своих представителей. Полномочия 

представителей подтверждаются доверенностью, выданной и оформленной в соответствии  

с гражданским законодательством. 

4. Подача заявок на участие в отборе 

Заявка на участие в отборе с прилагаемыми к ней документами (далее - Заявка) 

принимается организатором отбора на адрес электронной почты: torgi@swisspark.ru в сроки, 

указанные в извещении. 

Для участия в отборе претенденты направляют организатору отбора заявку с 

приложением обязательных документов: 

1. Заявка на участие в отборе по форме согласно Приложению № 1 к настоящей 

документации.  

2. Перечень видов товаров, реализуемых заявителем на ярмарке. 

Документы, направленные претендентом, должны быть подписаны претендентом  

и заверены печатью претендента (при наличии печати) и направляются организатору отбора 

в форме скан-образа на установленный документацией адрес электронной почты. 

Заявка, поданная юридическим лицом, должна быть подписана лицом, имеющим 

право действовать без доверенности от имени юридического лица либо полномочия которого 

подтверждаются доверенностью от имени юридического лица. 

mailto:torgi@swisspark.ru


Заявка на участие в отборе, поданная индивидуальным предпринимателем, должна 

быть подписана индивидуальным предпринимателем либо лицом, полномочия которого 

подтверждаются доверенностью. 

Заявка на участие в отборе, поданная физическим лицом, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и зарегистрированным 

в установленном законодательством Российской Федерации порядке, должна быть 

подписана указанным физическим лицом либо лицом, полномочия которого подтверждаются 

доверенностью. 

Заявка подается на 1 (одно) место продажи товаров в соответствии с 

нумерацией торговых мест на ярмарке. Каждый претендент имеет возможность подать 

несколько заявок на различные торговые места продажи товаров, но не более 4 (четырех) 

заявок. 

5. Порядок и срок отзыва заявок на участие в отборе и внесения в них 

изменений. 

Претендент вправе изменить или отозвать заявку на участие в отборе в любое 

время, до начала срока рассмотрения заявок на участие в отборе. Изменения в заявку или 

отзыв заявки подается в том же виде, что и заявка на участие в отборе. 

6. Порядок рассмотрения заявок об участии в отборе. 

Организатор отбора при поступлении заявок с прилагаемыми документами 

регистрирует их в журнале заявок под порядковым номером с указанием даты и точного 

времени ее поступления (часы и минуты) во избежание совпадения этого времени  

со временем предоставления других заявок.  

Направляемые претендентами заявки и прилагаемые к ним документы 

рассматриваются организатором отбора в порядке очередности их поступления в течение 3 

(трех) дней с момента их поступления. 

Организатор отбора при приеме заявок проверяет их соответствие Критериям 

отбора участников (Приложение № 2 к документации) и установленным настоящей 

документацией требованиям. По итогам проверки принимается решение о приеме заявки  

на участие в отборе или об отказе в приеме заявки. В случае принятия решения об отказе  

в приеме заявок в течение трех рабочих дней со дня рассмотрения заявки письменно 

уведомляет претендента с указанием причин отказа. 

Организатор отбора отказывает претенденту в приеме заявки в случаях, если: 

-  заявка подана по истечении времени, указанного в извещении; 

- установлено наличие в заявке неполной/недостоверной информации; 

- заявка не соответствует требованиям, установленным настоящей документацией; 

- заявка по типу, специализации места не соответствует настоящей документации; 

- представлен неполный комплект документов, прилагаемый к заявке. 

Итоговое рассмотрение допущенных до отбора заявок претендентов и принятие 

решения о признании претендентов участниками ярмарки осуществляется Комиссией, 

сформированной приказом Организатора отбора. 

Итоговый отбор проводится в день, время и в месте, указанный в извещении  

о проведении отбора. 

Комиссия осуществляет рассмотрение заявок в соответствии с критериями: 

1. Дата и время подачи заявки; 

2. Соответствие информации, содержащейся в заявке, типу и специализации мест, 

определенных схемой размещения торговых мест;  

и принимает решение о признании претендентов участниками ярмарками  

и включении в реестр участников ярмарки, формируемый в соответствии с очередностью 

поступивших заявок. 

В случае, если количество претендентов превышает предложение количества 

предоставляемых торговых мест (по определенному торговому месту в соответствии  

с нумерацией торговых мест), определенных схемой, места предоставляются в соответствии 

с очередностью поступивших заявок. 

В случае, если по итогам проведения отбора установлено наличие свободных 

торговых мест, Организатор отбора вправе без проведения дополнительного отбора 



заключить договоры на предоставление свободных торговых мест с претендентами, 

принимавшими участие в отборе, но не признанными участниками ярмарки. Направление 

предложений о заключении договоров на свободные торговые места осуществляется  

в соответствии с очередностью поступивших от претендентов заявок в рамках проведения 

первичного отбора. 

Решение о признании претендентов участниками ярмарки и о включении в реестр 

участников ярмарки оформляется протоколом рассмотрения заявок. 

Протокол рассмотрения заявок включает следующие сведения: 

- информация о всех заявителях, направивших и отозвавших заявки в отношении 

каждого торгового места на ярмарке; 

- информация о месте, дате, времени проведения заседания Комиссии, о 

присвоении заявкам порядковых номеров, результаты Итогового отбора; 

- информация о заявителях, признанных участниками ярмарки и включенных  

в реестр участников ярмарки. 

Протокол рассмотрения заявок подписывается всеми присутствующими членами 

Комиссии в день рассмотрения заявок. Указанный протокол размещается организатором 

ярмарки на официальном сайте организатора отбора в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Все участники, включенные в реестр, уведомляются организатором ярмарки  

о принятом решении не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения. Вместе  

с уведомлением направляется проект договора о предоставлении мест на ярмарке 

(Приложение 3 к документации), который подписывается участником ярмарки  

и направляется организатору на электронный адрес, не позднее двух рабочих дней со дня 

получения договора. 

Указанные договоры составляются путем включения реквизитов заявителей, 

признанных участниками ярмарки, в проект договора, прилагаемый к настоящей 

документации. 

В случае отказа участников от участия в ярмарке организатор ярмарки 

предоставляет торговые места следующим участникам ярмарки в порядке очередности  

в реестре участников ярмарки по определенному торговому месту в соответствии  

с нумерацией торговых мест. 

В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в отборе не подано  

ни одной заявки или ни один из заявителей не признан участником ярмарки, отбор 

признается несостоявшимся. 



Приложение № 1 к Документации по отбору претендентов на участие  

в Новогодней ярмарке на территории парка «Швейцария»  

в период с 30.12.2023 по 07.01.2024 

 
Форма заявки:  

ЗАЯВКА  
на участие в отборе 

 
 

г. Нижний Новгород                                                                   «___» __________ 2023 г. 
 

Для юридических лиц: 
Полное и сокращенное наименование юридического лица, в 

том числе фирменное наименование, организационно-

правовая форма 

 

Основной государственный регистрационный номер  

Место нахождения  

Телефон, адрес электронной почты  

Идентификационный номер налогоплательщика  

в лице  

Банковские реквизиты для заключения договора: 

 

 

р/с  

Наименование банка 

к/с  

БИК 

Контактные данные для решения организационных и 

технических вопросов (ФИО, телефон, эл.почта) 

 

 

Для индивидуальных предпринимателей: 
Фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя 

 

Данные документа, удостоверяющего личность  

Сведения о месте жительства  

Идентификационный номер налогоплательщика   

Телефон, адрес электронной почты   

Банковские реквизиты для заключения договора: 

 

 

р/с  

Наименование банка 

к/с  

БИК 

Контактные данные для решения организационных и 

технических вопросов (ФИО, телефон, эл.почта) 

 

 

Для физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход»: 
Фамилия, имя, отчество (при наличии)   

Данные документа, удостоверяющего личность  

Сведения о месте жительства  

Идентификационный номер налогоплательщика   

Телефон, адрес электронной почты   

Банковские реквизиты для заключения договора: 

 

 

р/с  

Наименование банка 

к/с  

БИК 

Контактные данные для решения организационных и 

технических вопросов (ФИО, телефон, эл.почта) 

 

 
именуемый в дальнейшем «Заявитель»,  
ознакомившись с Документацией по отбору претендентов на участие в Новогодней ярмарке 

на территории парка «Швейцария» в период с 30.12.2023 по 07.01.2024, принимаю решение 

об участии в отборе претендентов на участие в Новогодней ярмарке на территории парка 

«Швейцария», 



 

и прошу предоставить мне место для продажи товаров на ярмарке под порядковым номером:  

 

 

Подтверждаю, что ознакомлен и согласен с условиями предоставления мест для продажи 

товаров и условиями договора о предоставлении торгового места на ярмарке и направляю 

настоящую заявку с приложением всех необходимых документов. 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ: 

1. Перечень видов товаров, реализуемых на ярмарке. 

 

Результат приема документов, результаты отбора и иных уведомлений прошу: 

(указать один из перечисленных способов): 

Направлять на электронную почту (указать) ______________________________  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении   

Направлять почтовым отправлением по адресу (указать) ______________________  

 

Я выражаю согласие на обработку, передачу и хранение моих персональных данных в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» в целях и объеме, необходимых для участия в отборе, и согласие на публикацию 

(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации 

об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации 

об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором и согласие на обработку 

персональных данных: 

 

СОГЛАСЕН _________________________________________________  
Подпись, ФИО 

 

Подпись лица, подавшего заявку: 
 

«___» _______________ 20___ г. 
(дата) 

 

____________________________ 
(подпись заявителя или 

уполномоченного лица) 

 

____________________________ 
(расшифровка подписи заявителя или 

уполномоченного лица) 
М.П. (при наличии) 



Приложение № 2 к Документации по отбору претендентов на участие  

в Новогодней ярмарке на территории парка «Швейцария»  

в период с 30.12.2023 по 07.01.2024 

 

 

Критерии отбора участников: 

 
В ярмарке могут участвовать юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог  

на профессиональный доход». 

.  

1. К участию в ярмарке допускаются производители следующих групп товаров: 

изделия мастеров народных художественных промыслов и декоративно-прикладного 

искусства, продукция общественного питания. 

 

2. Запрещается продажа следующих товаров: 

- продовольственные товары (молочная, плодово-ягодная, рыбная продукция, продукция 

пчеловодства, мясопереработки), требующие соблюдения температурного режима  

и не относящиеся к продукции режима длительного хранения; 

- продукция в стеклянной таре; 

- колющие/режущие предметы; 

- алкогольная и спиртосодержащая продукция; 

- парфюмерно-косметические товары; 

- табачные изделия; 

- аудио- и видеопродукция, компьютерные информационные носители, бытовая техника; 

-товары бытовой химии; 

- пиротехнические изделия; 

-лекарственные препараты и изделия медицинского назначения; 

-изделия из драгоценных металлов и драгоценных камней; 

- воздушные шары; 

-другие товары, свободная реализация которых запрещена или ограничена 

законодательством Российской Федерации. 

 

3. Критерии отбора: 

Дата и время подачи заявки. 

Соответствие информации, содержащейся в заявке, типу и специализации мест, 

определенных схемой размещения торговых мест. 

 

* В случае принятия положительного решения по Вашей заявке с Вами свяжется 

ответственный сотрудник с целью подтверждения участия. До этого момента заявка 

находится на рассмотрении.   



Приложение № 3 к Документации по отбору претендентов на участие  

в Новогодней ярмарке на территории парка «Швейцария»  

в период с 30.12.2023 по 07.01.2024 

 
ФОРМА 

Договор №____ 

о предоставлении торгового места на ярмарке 

 

г. Нижний Новгород                                                                                                     «___» декабря 2023 г. 

 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Парк Швейцария» (МАУК «Парк Швейцария»), 

именуемое в дальнейшем «Организатор, Организатор ярмарки», в лице директора Шувалова Олега 

Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и 

________________________________, именуем__ в дальнейшем «Участник, Участник ярмарки», в лице 

______________________________, действующий на основании ________________________, с другой 

стороны, на основании результатов отбора (протокол от ______ № _______) заключили настоящий 

Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

1.1. Для организации продажи товаров Организатор на возмездной основе предоставляет 

Участнику торговое место на Новогодней ярмарке (далее – «Ярмарка»), проводимой по адресу: г. Нижний 

Новгород, пр. Гагарина, д. 35, территория парка «Швейцария», а именно:  

Торговое место/места №_____ 

Срок предоставления с 30.12.2023 по 07.01.2024 

1.2.  Режим работы Ярмарки: с 30 декабря 2023 года по 07 января 2024 года, ежедневно с 10.00 

до 20.00 часов по местному времени.  

1.3. Предоставление Организатором ярмарки торгового места не влечет приобретение 

Участником ярмарки каких-либо прав на земельный участок или его часть. 

 

2. Порядок расчетов 

2.1. Участник обязуется произвести оплату за предоставление мест для продажи товаров на 

Ярмарке в размере __________ рублей (____________) руб. 00 копеек, НДС не облагается  

на основании статьи 346.11 Налогового кодекса Российской Федерации в срок до 22.12.2023 

включительно. Размер оплаты за предоставление мест для продажи товаров на Ярмарке рассчитан исходя 

из: 

№ Вид места Кол-во Стоимость за ед., руб. 
Стоимость итого, 

руб. 

1 
Ярмарочный домик: размеры 2*3 

метра, высота 2,5 м 
 7 000,00  

2 
Ярмарочный домик: размеры 2*2 

метра, высота 2,5 м 
 5 000,00  

 Итого:    

2.2. Оплата производится путем безналичного перечисления средств на расчетный счет 

Организатора на основании выставленного счета на оплату. Участник уведомляет Организатора об оплате 

по настоящему Договору в течение 1 (одного) рабочего дня с даты произведенного платежа путем 

предоставления копии платежного поручения (с отметкой банка) на адрес электронной почты: 

mail@swissparknn.ru. 

2.3. Все расходы по участию в Ярмарке, в том числе проживание и питание персонала, 

доставка оборудования и инвентаря, его монтаж/демонтаж (при необходимости), несет Участник. 

2.4. В случае нарушения Участником сроков оплаты по настоящему Договору, Организатор 

имеет право приостановить исполнение своих обязанностей до полного погашения долга Участником. 

2.5. При отмене Ярмарки по инициативе Организатора оплата за предоставление мест для 

продажи товаров на Ярмарке возвращается Участнику. 

2.6. При отказе Участника от участия в Ярмарке менее чем за 3 (три) дня до дня проведения 

Ярмарки оплата за предоставление мест для продажи товаров на Ярмарке не возвращается.  

2.7. При неявке Участника на Ярмарку внесенная им оплата за предоставление мест для 

продажи товаров на Ярмарке возврату не подлежит. 

2.8. Стороны согласовали, что погодные условия не являются основанием для возврата оплаты 

за предоставление мест для продажи товаров на Ярмарке, за исключением случая, установленного 

пунктом 2.5 настоящего Договора. 

 



3. Права и обязанности сторон 

3.1. Организатор ярмарки обязан: 

2.1.1. Предоставить торговое место Участнику в соответствии с предметом договора согласно 

схеме размещения (Приложение № 1 к настоящему Договору).  

2.1.2. Обеспечить надлежащее санитарное и противопожарное состояние территории, на которой 

проводится Ярмарка. 

2.1.3. Проверять использование торгового места Участником на предмет соответствия 

использования предмету договора и принимать меры к пресечению неправомерного использования 

торгового места, в том числе с проверкой наличия необходимых документов. 

2.2. Организатор ярмарки имеет право: 

2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением Участником условий настоящего Договора и 

соблюдения действующего законодательства, принимать меры к пресечению Участником ярмарки 

нарушения условий договора, действующего законодательства, предупреждать и требовать их устранения, 

составлять соответствующие акты и документы, и как следствие принимать меры к прекращению участия 

(работы) участника на ярмарке до устранения нарушений (при необходимости совместно с сотрудниками 

уполномоченных органов). 

2.2.2. Организатор ярмарки имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке (отказ от 

исполнения договора согласно статье 450.1 ГК РФ) и прекратить участие в ярмарке Участника ярмарки с 

ограничением допуска к торговому месту, при существенном нарушении условий и обязательств по 

настоящему договору и/или нарушении норм действующего законодательства; при вынесении 

административных решений и предписаний контролирующих органов; при изменении/принятии 

норм/предписаний регулирующих/изменяющих порядок организации и проведении ярмарки; при 

проведении реконструкции, ремонта на территории ярмарки в т.ч. торговых мест, иной хозяйственной и 

производственной необходимости. 

2.2.3. При расторжении договора в одностороннем порядке (отказ от исполнения договора) 

Организатор обязан уведомить об этом Участника ярмарки за 2 (два) календарных дня. Договор считается 

расторгнутым со дня вручения Участнику ярмарки либо со дня направления Организатором ярмарки 

письма (уведомления) об отказе от исполнения Договора, по указанному в Договоре адресу. Обязанность 

Организатора ярмарки по направлению письма (уведомления) считается выполненной с момента передачи 

такого письма (уведомления) в отделение почтовой связи для отправки Участнику ярмарки либо при 

отправке по электронной почте. 

2.3. Участник ярмарки обязан: 

2.3.1. Внести оплату за предоставление мест для продажи товаров на Ярмарке в установленные 

настоящим Договором размере и сроки. 

2.3.2. Обеспечить участие в Ярмарке в течение всего периода ее проведения. 

2.3.3. Предоставить для продажи на Ярмарке товары в соответствии с прилагаемым к 

настоящему Договору Перечнем (Приложение № 2 к настоящему Договору). 

2.3.4. Предоставить Организатору ярмарки перечень привлекаемых продавцов, и сведения о них, 

включающие в себя фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, данные документа, 

удостоверяющего его личность, сведения о его гражданстве и правовые основания его привлечения к 

деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке. 

2.3.5. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, предоставить копии 

карточек регистрации контрольно-кассовой техники и иные, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, правовыми актами органов местного 

самоуправления документы 

2.3.6. Соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров; использовать 

торговое место исключительно для осуществления разрешенной законодательством предпринимательской 

деятельности, в частности с целью, предусмотренной предметом договора.  

2.3.7. Соблюдать Требования к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на ярмарках, утвержденные постановлением Правительства Нижегородской области от 10.08.2010 

№ 482 «О мерах по реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» на территории 

Нижегородской области». 

2.3.8. При осуществлении деятельности по продаже товаров в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, производить расчеты с покупателями за товары (работы, 

услуги) с применением контрольно-кассовых машин, соблюдать требования, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, пожарной безопасности, в области охраны окружающей среды, ветеринарии, 
соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, а также другие, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации требования. 

2.3.9. Содержать торговое место в надлежащем санитарном и техническом состоянии, 

самостоятельно производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего дня и после завершения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAPB&n=7041&date=08.04.2020


торговли до 22:00 часов ежедневно в дни проведения Ярмарки. Курение и распитие спиртных напитков на 

территории ярмарки запрещено. 

2.3.10. Соблюдать: 

- правила технической эксплуатации; 

- техники безопасности; 

- правила пожарной безопасности;  

- антитеррористической безопасности; 

- санитарные нормы и правила; 

- отраслевые нормы и правила, установленные для видов деятельности Участника ярмарки или 

связанные с реализуемой продукцией; 

- требования Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления 

никотинсодержащей продукции»; 

- требования законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей; 

- требования законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения; 

- в области охраны окружающей природной среды;  

- правила посещения территории парка «Швейцария»; 

- иные требования, предусмотренные действующим законодательством. 

2.3.11. При необходимости получить все необходимые согласования и разрешения на реализацию 

товаров в рамках настоящего Договора у уполномоченных органов. 

2.3.12. Самостоятельно нести ответственность перед третьими лицами в случае причинения при 

оказании услуг вреда их жизни и (или) здоровью. 

2.3.13. Размещение на торговом месте рекламных, информационных материалов, иных объектов 

и оборудования осуществляется только при наличии согласования Организатора ярмарки. 

2.3.14. Использовать торговое место самостоятельно либо через наемных работников, 

оформленных в соответствии с действующим законодательством. Не допускать к осуществлению продажи 

товаров на ярмарке иностранных граждан и лиц без гражданства, не имеющих разрешения и патента на 

трудовую деятельность на территории РФ, а также разрешения на временное проживание на территории 

Нижегородской области. При продаже товаров продавец должен иметь: 

- личную карточку (бейдж) продавца с указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии); 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность продавца; 

- документ, подтверждающий трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с 

участником ярмарки; 

- товарно-сопроводительные документы на реализуемый товар; 

- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров (в том числе 

сертификаты или декларации о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, 

ветеринарные свидетельства, удостоверения качества); 

- личную медицинскую книжку продавца (при реализации продовольственных товаров). 

Указанные в настоящем пункте Договора документы хранятся у продавца в течение всего времени 

работы Ярмарки и предъявляются по первому требованию Организатора ярмарки, контролирующих 

органов, покупателей. 

2.3.15. Обеспечить доведение до сведения покупателей в наглядной и доступной форме 

необходимой и достоверной информации о товарах и об изготовителях для предоставления возможности 

правильного выбора товаров. 

2.3.16. Соблюдать установленный Организатором ярмарки режим и порядок организации 

ярмарки. 

2.3.17. Отвечать полностью за сохранность своего имущества и товаров. Организатор ярмарки не 

несет материальной ответственности в случае порчи или хищении имущества Участника ярмарки. 

2.3.18. Не нарушать авторские, смежные и иные права и законные интересы третьих лиц.   

2.3.19. Бережно относиться к имуществу Организатора ярмарки, имуществу, расположенному на 

территории парка «Швейцария», обеспечивать их сохранность при осуществлении торговли. В случае 

причинения вреда имуществу Организатора ярмарки (домика для торговли, газона, дорожно-тропиночной 

сети, МАФ и др.), деревьям, подросту, инженерным сетям, физическому или юридическому лицу в месте 

продажи товаров и прилегающей территории (5 метров), устранить повреждения за свой счет в срок до 5 

рабочих дней. 

2.3.20. Не хранить на рабочем месте материалы, предметы, оружие, боеприпасы, взрывчатые и 

легковоспламеняющиеся вещества, которые могут нести в себе потенциальную угрозу жизни и здоровью 
человека. 

2.3.21. По окончании проведения Ярмарки либо прекращении действия настоящего договора 

освободить занимаемое торговое место, убрать с территории Ярмарки принадлежащее Участнику 

имущество в течение 2 (двух) часов. Оставленное Участником ярмарки по истечении указанного в 

настоящем пункте срока имущество может считаться Организатором ярмарки невостребованным. 



2.3.22. Возмещать Организатору ярмарки суммы штрафов, выставленные государственными и 

муниципальными органами, осуществляющими контрольные функции, в случае нарушения Участником 

ярмарки требований действующего законодательства. 

2.4. Участник ярмарки имеет право: 

2.4.1. По согласованию с Организатором ярмарки осуществлять завоз, подвоз, вывоз товара и 

оборудования к торговому месту, при наличии технической возможности, до начала и после окончания 

работы Ярмарки. 

Максимальная мощность устанавливаемого/присоединяемого к торговому месту оборудования не 

должна превышать 3 кВт. 

2.4.2. Обращаться к Организатору с предложениями о совершенствовании работы, изменении 

условий и порядка проведения Ярмарки. 

2.4.3. По согласованию с Организатором осуществлять правомерное потребление коммунальных 

услуг (электроснабжение) при наличии технической возможности (при необходимости в зависимости от 

реализуемой продукции). 

 

3. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров 

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору 

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

и настоящим Договором. 

3.2. Организатор ярмарки не несет ответственности: 

- за повреждение либо кражу имущества Участника ярмарки, размещенного на территории 

торгового места; 

- за перебои с электроэнергией, поставкой иных коммунальных услуг (при их наличии), 

вызванные с действиями / бездействиями поставщиков таких коммунальных услуг. 

3.3. Организатор не несет ответственности за несоответствие результата участия Участника в 

Ярмарке ожиданиям Участника и/или его субъективной оценке. 

3.4. В случае нарушения Участником ярмарки обязательств, предусмотренных настоящим 

Договором, Участник ярмарки выплачивает Организатору ярмарки во внесудебном порядке штраф в 

размере 5 000 (пяти тысяч) рублей 00 копеек за каждый факт нарушения условий настоящего Договора. 

3.5. Участник ярмарки несет имущественную ответственность в случае ухудшения состояния 

торгового места, а также совершения иных виновных действий, повлекших причинение вреда 

Организатору ярмарки, в полном объеме в соответствии с действующим законодательством. 

Балансовая стоимость 1 (одного) торгового места составляет: 600 000 (шестьсот тысяч) рублей 00 

копеек. 

3.6. Участник ярмарки несет самостоятельную ответственность за качество 

реализуемой/распространяемой продукции и услуг. Любые претензии любых лиц, в том числе 

проверяющих из органов государственной власти или общественных объединений, Участник обязан 

принять на себя. 

3.7. Организатор не несет ответственности за ненадлежащее качество продукции или 

уровень/качество услуг Участника. Но при выявлении ненадлежащего качества продукции Участника, 

Организатор имеет право лишить его статуса Участника и удалить с территории Ярмарки. 

3.8. Организатор снимает с себя ответственность за сохранность оставленного без присмотра 

имущества Участника и его сотрудников. Организатор так же не несет ответственности за любое 

повреждение имущества Участника, связанное с перепадами напряжения в электросети либо связанное с 

некорректной работой подключенного и настроенного Участником оборудования. 

3.9. Стороны освобождаются от ответственности в случае, если неисполнение явилось 

следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств 

непреодолимой силы, за которые Стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие 

которых не имеют возможности. 

3.10. Сторона, которая не может исполнить свое обязательство вследствие действия 

обстоятельств, указанных в п. 3.9 настоящего Договора, должна известить об этом другую Сторону в 5 - 

дневный срок с момента возникновения этих обстоятельств. 

3.11. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами, разрешаются путем 

переговоров. 

3.12. В случае невозможности урегулирования споров в досудебном порядке все споры 

решаются в судебном порядке. 

 

4. Срок действия Договора  

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 

07.01.2024 включительно, а в части проведения расчетов, неисполненных/ненадлежащим образом 

исполненных обязательств из настоящего Договора - до момента их надлежащего исполнения. 



4.2. Прекращение действия настоящего Договора влечет за собой прекращение обязательств 

Сторон по нему, но не освобождает Стороны Договора от ответственности за его нарушения, если таковые 

имели место при исполнении условий настоящего Договора. 

4.3. Действие Договора прекращается: 

- по истечении срока его действия, после освобождения торгового места и произведения (при 

необходимости) всех расчетов в полном объеме между Сторонами; 

- при ликвидации/прекращении деятельности Участника ярмарки, как юридического лица, 

являющегося хозяйствующим субъектом, в соответствии с гражданским законодательством РФ; смерти 

Участника ярмарки - физического лица, являющего хозяйствующим субъектом, в качестве 

индивидуального предпринимателя; 

- при признании Участника ярмарки несостоятельным (банкротом); 

- при досрочном расторжении Договора по основаниям, установленным настоящим Договором, в 

том числе по соглашению Сторон, по инициативе одной из Сторон, в судебном порядке. 

4.4. Односторонний внесудебный отказ Организатора ярмарки от исполнения Договора 

осуществляется в случаях: 

- при использовании Участником ярмарки торгового места не по назначению, реализации товаров, 

не предусмотренных Приложением № 2 к настоящему Договору; 

- в случае предоставления торгового места третьим лицам; 

- при ухудшении в результате виновных действий Участника ярмарки технического и санитарного 

состояния торгового места, а также прилегающей к нему территории; 

- в случае неисполнения Участником ярмарки обязанностей, предусмотренных настоящим 

Договором, более двух раз; 

- внесения изменений в действующее законодательство, которые делают реализацию настоящего 

Договора невозможной и/или противоречащей действующему законодательству; 

- при существенном изменении обстоятельств, когда они изменились настолько, насколько это 

возможно было разумно предвидеть на момент заключения, настоящий Договор вообще не был бы 

заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях. 

- не устранения выявленных нарушений условий настоящего Договора, не оплаты штрафа или при 

одновременном наступлении данных случаев; 

- нарушения требований об обеспечении соблюдения тишины и покоя граждан, установленных 

федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской 

области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода. 

4.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в том случае, если 

они составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами настоящего Договора. 

4.6. При нарушении Участником ярмарки обязательств по договору, в том числе при 

прекращении действия Договора, Организатор оставляет за собой право в порядке самозащиты в 

соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации ограничить допуск Участника к 

торговому месту, отключить его от снабжения коммунальными услугами. 

 

5. Антикоррупционная оговорка 

При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их аффилированные лица, 

работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-

либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на 

действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные 

неправомерные цели. 

При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их аффилированные лица, 

работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей 

настоящего договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также 

действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем. 

В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение 

каких-либо положений настоящей антикоррупционной оговорки, соответствующая Сторона обязуется 

уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления соответствующая 

Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения 

подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть 

направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления. 

В письменном уведомлении Сторона обязана отразить факты или предоставить материалы, 

достоверно подтверждающие или дающие основание полагать, что произошло или может произойти 
нарушение каких-либо антикоррупционных положений договора контрагентом, его аффилированными 

лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым 

законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, 

нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии 

легализации доходов, полученных преступным путем. 



В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных действий 

и/или неполучения другой Стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что 

нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в 

одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. 

Сторона, по чьей инициативе будет расторгнут настоящий Договор в соответствии с 

антикоррупционными положениями договора, вправе требовать возмещения реального ущерба, 

возникшего в результате такого расторжения. 

 

6. Прочие условия 

6.1. Подписанием настоящего Договора Участник ярмарки дает согласие на обработку своих 

персональных данных согласно Федеральному закону от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

в целях заключения и исполнения настоящего Договора. 

6.2. Настоящий Договор и все приложения к нему, которые могут быть переданы посредством 

факсимильной, электронной или иной связи, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», подписанные уполномоченными лицами и скрепленные 

печатями, имеют юридическую силу до обмена их оригиналами. 

6.3. Стороны обязаны незамедлительно информировать друг друга о перемене своего 

местонахождения и/или почтовых адресов, платёжных реквизитов. 

6.4. Все Приложения являются неотъемлемой частью настоящего Договора. 

6.5. Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному экземпляру для каждой Стороны. 

6.6. Приложения: 

6.6.1. Схема размещения торговых мест (Приложение № 1). 

6.6.2. Перечень товаров, реализуемых Участником ярмарки (Приложение № 2). 

 

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Участник: 

 

Организатор: 

Муниципальное автономное учреждение 

культуры «Парк Швейцария» 

603081, Нижегородская область, г. Нижний 

Новгород, пр. Гагарина, д. 35 

ИНН/КПП 5261129784/526101001 

ОГРН 1215200020870 

БИК 012202102 

Р/сч: 03234643227010003200  

К/с: 40102810745370000024 

л/с: 30020560529, 31020560529, 07020560529 

Банк: ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Нижегородской области г 

Нижний Новгород 

Тел. 8(831)282-63-00 

e-mail: mail@swissparknn.ru 

Директор 

 

 

___________________/ Шувалов О.В. 

 м.п. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAPB&n=7041&date=08.04.2020


 

Приложение № 1 

к Договору № ____ 

о предоставлении торгового места на ярмарке  

от «___» декабря 2023 г. 

 

СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ ТОРГОВЫХ МЕСТ* 

Заполняется по результатам проведения отбора 
 

 

 

 

Участник: Организатор: 

 

 

 

 

 

_________/_________ (подпись/Ф.И.О.) 

Муниципальное автономное учреждение 

культуры «Парк Швейцария» 

Директор 

 

 

___________________/ Шувалов О.В.  
 

 



 

Приложение № 2 

к Договору № ____ 

о предоставлении торгового места на ярмарке  

от «___» декабря 2023 г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, РЕАЛИЗУЕМЫХ УЧАСТНИКОМ ЯРМАРКИ * 

Заполняется по результатам проведения отбора 
 

 

 

 

  

Участник: Организатор: 

 

 

 

 

 

_________/_________ (подпись/Ф.И.О.) 

Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Парк Швейцария» 

Директор 

 

 

___________________/ Шувалов О.В.  
  

 

 


